إعتقادنامه

(إیمان و إسلام)

للعالم الفاضل والوليّ الكامل قطب دائرة الإرشاد غوث الثقلين
حضرة مولانا ضياء الدين الشيخ خالد النقشبندی البغدادي
المتوفى سنة ١٢٤٢ هـ. [١٨٢٦ م.] في الشام

با حواشی عالم فاضل حسین حلمی ایشیق بن سعید استانبولی
المتوفى سنة ١٤٢٢ هـ. [٢٠٠١ م.] في إستانبول

قد اعتنى بطبعه طبعة جديدة بالأوفست

مكتبة الحقيقة

یطلب من مكتبة الحقيقة بشارع دار الشفقة بفتح ٥٧ استانبول-تركيا

ميلادي

٢٠٢٣

هجري شمسي

١٤٠١

هجري قمري

١٤٤٤

من اراد ان يطبع هذه الرسالة وحدها او يترجمها إلى لغة اخرى فله من الله الاجر الجزيل ومنا
الشكر الجميل وكذلك جميع كتبنا كل مسلم مأذون بطبعها بشرط جودة الورق والتصحيح

اما بدین سبب گردی از کثرت و تبدل به دامانش نشیند چنانکه گذشت.

و همه کتب منزله و صُحُف مُرسَله ورقی از آن صفت‌اند. و این صفت را صفت خدا و کلام نفسی او تعالی بالذات می‌گویند، و به اعتبار جلوه کردن در لباس

(۱) مؤلف کتاب سعدالدین تفتازانی رحمه الله است. وی در سال ۷۹۲ هـ. [۱۳۸۹ م.] در سمرقند وفات یافته است.

عربیّت قرآن، چنانکه گفته شد. و وحی مُنَزَّل را که نظم معروفِ مُؤَلَّف از حروف و بِالْفِعْل مکتوب و ملفوظ و مسموع و محفوظِ آدمیان است، کلام لفظی و قرآن می گویند. و به صفت خدا هم تسمیه می شود، به اعتبار دلالت.

و هیچ غیر پیغمبری از بنی آدم و هیچ کس از جن و ملک، به مرتبه ایشان نرسد؛ لیکن ایشان را در میان خود بعضی بر بعضی شرف است، به اعتبار عموم دعوت و کثرت اُمت و غلبه علم و معرفت و وفور ذکر و شهرت و استمرار معجزات و امتیاز به خصائص و کرامت و امتداد و متانت شریعت. لَهِذا سرور عالم را -عَلَيْهِ

(۱) احمد بن تیمیه در سال ۷۲۸ ه. [۱۳۲۸ م.] در شام فوت شده است.

(۲) محمد عبده ۱۳۲۳ ه. [۱۹۰۵ م.] در مصر فوت شده است.

(۳) تألیف محمد حسن جان فاروقی از نوادگان امام ربانی که در سال ۱۳۴۹ ه. [۱۹۳۰ م.] درگذشته است.

(۴) تألیف مفتی محمود بن عبد الغیور پیشاوری در قرن ۱۹ میلادی.

وَعَلَىٰ إِخْوَانِهِ وَآلِ كُلِّ وَصْحِيهِ أَفْضَلُ الصَّلَاةِ وَأَكْمَلُ التَّحِيَّاتِ - بر همه، و اولو العزم را بر ماسوای خود، و پیغمبران مُرسل را بر غیر مُرسل، تفضیل روا باشد.

[زیرا هر کدام از صحابه کرام مجتهد بودند. به عنوان مثال: مجتهد بودن عمرو بن عاص - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - در حدیث شریف مذکور در صفحه ۲۹۸ کتاب «حدیقه»^[۱] بیان شده است.] و بر مجتهد

(۱) کتاب الحدیقة الندیة تألیف عبد الغنی نابلسی متوفی در سال ۱۱۴۳ هـ. [۱۷۳۱ م.] بوده و توسط حقیقت کتاب اوی در استانبول طبع گردیده است.

فَرَض است که عمل به مُقْتَضایِ اجْتِهَادِ خود کند، اگر چه مُخَالَفِ رَأْيِ از خود بزرگتری باشد؛ که تقلید در حق او نازواست.

لِهَذَا چندها از اَكَابِرِ اَصْحَابِ هَمَّ مُخَالَفِ او بوده‌اند و نزاع را با او واجب دانسته‌اند.

خلاصه اَكَابِرِ آن وقت، سه گروه شده اند: گروهی به اجتهاد، حق را به طرفِ عَلِيٍّ دانسته‌اند؛ لِهَذَا اِتِّبَاعِ او را بر خود واجب گرفته‌اند. و گروهی حق را به

(۱) ابوحنیفه نعمان بن ثابت در سال ۱۵۰ هـ. [۷۶۷ م.] در بغداد وفات نمود.

(۲) محمد بن ادریس شافعی ۲۰۴ هـ. [۸۲۰ م.] در مصر وفات نمود.

طرف مُحَارِبَانِ آن حضرت فهمیده‌اند؛ لاجَرَمِ مُحَارِبَةُ او و مُوَافَقَةُ مُخَالِفَانِ او را لازم شمرده‌اند. و طائفه‌ای سلامت را در تَرَكِ جَدَل و تَرَكِ اِتْبَاعِ هر دو طرف دانسته‌اند. بنا بر این با هیچکدام به میدان نیامده و در كُنْجِ عَافِيَتِ نشسته‌اند.

کتاب نوشته شده به زبان عربی **(شواهد الحق)** که در مصر منتشر شده اثر ارزشمند شیخ یوسف نبهانی است که پاسخی طولانی به وهابیان و ابن تیمیه می‌دهد. پنجاه صفحه از این اثر نفیس در کتاب **(علماء المسلمین وجهلة**

(۱) محمد امین بن عابدین در سال ۱۲۵۲ هـ. [۱۸۳۶ م.] در شام درگذشت.

(۲) ایوب صبری پاشا در سال ۱۳۰۸ هـ. [۱۸۹۰ م.] درگذشت.

الوهابیین) که در سال ۱۹۷۲ م. در استانبول به زبان عربی منتشر کردیم موجود می‌باشد.

ایوب صبری پاشا - رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى - می‌گوید: (وهابیت با انقلابی خونین وشکنجه‌آمیز در شبه جزیره عربستان در سال ۱۲۰۵ ه. مصادف با ۱۷۹۱ م. ظهور پیدا کرد). یکی از مبلغان وهابیت و لامذهبی‌گری که با تألیف کتاب سعی در نشر آن در سرتاسر دنیا را داشت محمد عبده مصری بود. او که یک فراماسون بود، رئیس لژ ماسونی قاهره جمال الدین افغانی^[۱] را به صورت آشکار تحسین و تمجید میکرد.

خداوند متعال با لطف و عنایت خویش فرزندان شهدا را از این حملات رذیله حفظ کرد.

امروزه نیز کتابهای لامذهبانی همچون مودودی^[۲]، سید قطب^[۳] و حمید الله و

(۱) جمال الدین افغانی در سال ۱۳۱۴ ه. [۱۸۹۷ م.] فوت کرد.

(۲) مودودی مؤسس الجماعة الاسلامیه در سال ۱۳۹۹ ه. [۱۹۷۹ م.] فوت کرد.

(۳) سید قطب ۱۳۸۶ ه. [۱۹۶۶ م.] در مصر اعدام شد.

جماعت تبلیغ ترجمه شده و به جوانان عرضه می‌شود. می‌بینیم که در این ترجمه‌ها که با تبلیغات وسیع و ثنا و تمجید فراوان منتشر می‌شود، افکار انحرافی و نادرستی وجود دارند که با آنچه علمای اسلامی بیان کرده‌اند مطابقت و سنخیت ندارد. بنا بر این می‌بایست که همیشه متیّظ و در کمین دشمن مگّار ایستاد.

امام غزالی^[۲] رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى در کتاب **احیای علوم الدین** می‌فرماید که در زمان ایشان هیچ مجتهدی در دنیا وجود ندارد.

مسلمان غیر مجتهدی که یک حدیث صحیح را یاد گرفته وقتی در عمل به مذهب امام خود که برخلاف مقتضای آن حدیث فتوی داده است دچار سختی و

(۱) عبد الرحمن سیوطی ۹۱۱ هـ. [۱۵۰۵ م.] در مصر وفات کرد.

(۲) امام محمد غزالی ۵۰۵ هـ. [۱۱۱۱ م.] در طوس وفات کرد.

مشقت شود، می‌تواند از میان مذاهب چهارگانه آن امامی که موافق با حدیث فتوی داده است را جست و جو کند و در این صورت عمل خود را باید موافق با آن مذهب بجای آورد. امام نووی^[۱] رَحْمَةُ اللهِ تَعَالَى در کتاب **روضه الطالبین** این مطلب را به طور مفصل ایضاح کرده است.

فقط جست‌وجوی رخصتها و احکام آسان مذاهب یعنی **تلفیق** جائز نمی‌باشد. [تلفیق یعنی جمع کردن رخصتهای مذاهب در یک حین انجام یک عمل به صورتی که آن فعل موافق هیچ یک از مذاهب چهارگانه نباشد. در جای آوردن تکالیف شرعی پس از موافقت عمل با یکی از مذاهب یعنی صحیح بودن فعل در

(۱) امام یحیی نووی ۶۷۶ هـ. [۱۲۷۷ م.] در شام وفات کرد.

آن مذهب اگر علاوه بر آن شخص مکلف به اندازهٔ وسع و طاقت خود برای مقبولیت و صحیح بودن عمل در سه مذهب دیگر نیز سعی و تلاش کند بدان **تقوی** گفته می‌شود که بسیار ثواب است.]

منبع تقوی قلوب عارفان است» و «آموختن علم کفارت است برای گناهان» فرموده شده است.

امام ربانی -قُدْسَ سِرُّهُ الْعَزِيزِ- در کتاب مکتوبات در مکتوب ۱/۱۹۳ می‌فرماید که: (نخستین ضروریات بر ارباب تکلیف [یعنی شخص عاقل و بالغ] تصحیح عقائد است بر وفق آرای علمای اهل سنت و جماعت -شَكَرَ اللَّهُ تَعَالَى سَعِيَهُمْ- که نجات

(۱) طاهر بخاری در ۵۴۲ هـ. [۱۱۴۷ م.] وفات کرده است.

(۲) مؤلف کتاب الحدیقه عبد الغنی نابلسی متوفی در سال ۱۱۴۳ هـ. [۱۷۳۱ م.] می‌باشد.

أُخْرَوِي وابسته به اُتْبَاع آرای صواب‌نمای این بزرگواران است. و فرقهٔ ناجیه هم ایشان، و اُتْبَاع ایشان‌اند [به رهروان طریق ایشان اهل سنت و یا سُنی گفته می‌شود]. و ایشانند که بر طریق آن سرور و أصحاب آن سرورند، -صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى وَتَسْلِيمَاتُهُ عَلَيْهِ وَعَلَيْهِمْ أَجْمَعِينَ-. و از علمی که از کتاب و سنت مستفادند، همان معتبراند که این بزرگواران از کتاب و سنت اخذ کرده‌اند و فهمیده. زیرا که هر مبتدع و ضالّ عقائد فاسدهٔ خود را به زعم فاسد خود از کتاب و سنت اخذ می‌کند. [و سایه بر علمای اهل سنت افکنده و آنها را تحقیر می‌کنند.] پس هر معنا از معانی مفهومه از اینها [یعنی کتاب و سنت] معتبر نباشد. [و نباید فریب تبلیغات مزخرف ایشان را خورد.]

و از برای تصحیح این عقائد حقّه، رسالهٔ [فارسی] امام اجلّ تورپشتی [المُعْتَمَد] بسیار مناسب است، و قریب به فهم [نشریات حقیقت کتاب اوی این کتاب را در سال ۱۴۱۰ هـ. [۱۹۸۹ م.] به چاپ رسانید. فضل الله بن حسن تورپشتی از علمای فقه حنفی می‌باشد و در سال ۶۶۱ هـ. [۱۲۶۳ م.] وفات نمود.]

و بعد از تصحیح این عقائد، علم حلال و حرام و فرض و واجب و سنت و مندوب و مکروه که علم فقه مُتَكَمِّل آنست و عمل به مقتضای این علم نیز ضروری است. [کتب جاهلانی که بزرگی این علما را نتوانسته‌اند درک کنند را نباید خواند.] و اگر -عِيَادًا بِاللَّهِ سُبْحَانَهُ- در مسئله‌ای از مسائل اعتقادیّه ضروریّه، خلل رفت از دولت نجات أُخْرَوِي محروم است. و اگر در عملیات مُسَاهَلَه رود یَجْتَمَل که بی توبه هم در گذاراندند. و اگر مؤاخذه هم کنند آخر کار نجات است. پس عمدهٔ کار تصحیح عقائد است.

از حضرت خواجهٔ اَحْرَار -قَدَسَ اللَّهُ تَعَالَى سِرَّهُ الْعَزِيزِ^[۱]- منقول است که می‌فرمودند: (اگر تمام احوال و مواجید را به ما بدهند و حقیقت ما را به عقائد اهل

(۱) عبید الله احرار در سال ۸۹۵ هـ. [۱۴۹۰ م.] در سمرقند وفات نمودند.

سنت و جماعت مُتَحَلِّی نسازند، جز خرابی هیچ نمی‌دانیم. و اگر تمام خرابی‌ها را بر ما جمع کنند و حقیقت ما را به عقائد اهل سنت و جماعت بنوازند، هیچ باکی نداریم. امروز اسلام بسیار غریب است [دشمنان دین از هر طرف هجوم می‌کنند] جتلی^[۱] که امروز در تقویت آن صرف می‌کنند به کرورها^[۲] می‌خرند.

بزرگترین آن علما چهار ذات محترم می‌باشند.

اولین ایشان حضرت نعمان بن ثابت ابوحنیفه - رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى - است. یکی از بزرگترین علمای اسلام و رئیس اهل سنت می‌باشد. شرح حال ایشان در کتاب (عقائد نظامیه) که توسط حقیقت کتاب اوی نشر شده است موجود می‌باشد. در سال ۸۰ هجری در کوفه متولد و در سال ۱۵۰ ه. [۷۶۷ م.] در بغداد به شهادت رسید.

دومین آنها حضرت امام مالک بن انس - رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى - است. عالم بسیار فرهیخته‌ای بود. بنا بر آنچه که در کتاب حاشیه ابن عابدین منقول است، عمر ایشان ۸۹ سال بوده و در سال ۹۰ هجری در مدینه متولد و در سال ۱۷۹ ه. [۷۹۵ م.] در همان جا وفات نمود. جد ایشان مالک بن ابی عامر - رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى - می‌باشد.

سومینشان حضرت امام محمد بن ادریس شافعی - رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى - است.

نور چشم علمای اسلام است. در سال ۱۵۰ هـ. در غزه فلسطین به دنیا آمده و به سال ۲۰۴ هـ. [۸۲۰ م.] در مصر ارتحال نمود.

چهارمین آن بزرگان حضرت امام احمد بن حنبل - رَحِمَهُ اللهُ تَعَالَى - است که در سال ۱۶۴ هـ. در بغداد متولد و در سال ۲۴۱ هـ. [۸۵۵ م.] در همانجا وفات نمود. یکی از ستونهای استوار بنای اسلام است - رَحِمَهُ اللهُ عَلَيْهِمْ أَجْمَعِينَ -

و امروز در بساط زمین هر که تابع به یکی از ایشان نیست، در خطر است. اگر چه سائر ائمه، همه برحق‌اند؛ چون فقهای سبعة و عمر بن عبد العزیز و سفیان ثوری^[۱] و عبد الرحمن أوزاعی و سفیان بن عیینة^[۲] و إسحاق بن راهویه و داود طائی و عامر بن شراحیل شعبی و لیث بن سعد و أعمش و محمد بن جریر طبری.

اتباع در اصول [ایمانی و اعتقادی] هم بر امام اجل، قُدُوهُ فِرْقَةُ نَاجِيَةٍ، ابوالحسن علی بن اسماعیل اشعری^[۳] - رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُ - و امام به حق، پیشوای اهل سنت، أبو منصور ماتریدی^[۴] - رَضِيَ اللهُ تَعَالَى عَنْهُ - بعد از کتاب و سنت حصر است. [و هر مسلمانی لازم و ضروریست که در اعتقاد یکی از این دو امام را تبعیت کند].

(۱) سفیان ثوری ۱۶۱ هـ. [۷۷۸ م.] در بصره وفات نمود.

(۲) سفیان بن عیینة ۱۹۸ هـ. [۸۱۳ م.] در مکه مکرمه وفات نمود.

(۳) أبو الحسن اشعری در سال ۲۶۶ هـ. در بصره متولد و به سال ۳۳۰ هـ. [۹۴۱ م.] در بغداد وفات نمود.

(۴) أبو منصور ماتریدی در سال ۳۳۳ هـ. [۹۴۴ م.] در سمرقند وفات نمود.

و طریقهٔ اولیاء، حق است. و سرِ مویی فی نفسِ الأمر مخالف شریعت نیست. [کسانی که دین را وسیلهٔ منفعت دنیوی قرار می‌دهند و دروغ‌گویان و گمراهانی که برای به دست آوردن مال و جاه به عنوان ولی و مرشد و عالم دین به صحنه می‌آیند همیشه و در هر عصری بوده‌اند.

و هیچکس را به خصوص لعن نکنیم؛ اگر چه ظاهراً کافر باشد، تا یقین ندانیم که ختمش بر کفر است. بنابراین در لعنِ یزیدِ پلید هم، توقّف بهتر است. نَسْتَلُّ اللّٰهَ حُسْنَ الخَاتِمَةِ وَ نَعُوْذُ بِهِ مِنْ سُوْئِهَا بِجَاهِ حَبِيْبِهِ عَلِيٍّ وَ عَلٰى اٰلِهِ الصَّلَاةُ وَ السَّلَامُ.

(۱) عبد الله یافعی ۷۶۸ هـ. [۱۳۶۷ م.] در مکه مکرمه وفات نمود.

(۲) عبد القادر گیلانی ۵۶۱ هـ. [۱۱۶۶ م.] در بغداد وفات نمود.

أصل پنجم وَالْيَوْمِ الْآخِرِ

اصل پنجم از اصول سته ایمان اینست که بگروی به روزِ پَسین که روز قیامت است؛ و آن از وقت مرگست تا آخرِ ماجرای رستاخیز. اورا «روزِ پَسین» می گویند؛ چونکه مانند روزهای مُعتاد، شبی در دنبال ندارد؛ و یا اینکه پس از دنیا افتاده است که در اینصورت مراد از روز قیامت، نه روزِ مقابل به شب است.

و همچنین باور کردن به «معاد جسمانی» [زنده شدن دوباره بعد از مرگ] اَعْنِي بَعْدَ از ترکیب اجزای مُتَفَرِّقَه و استخوان‌های پوسیده [و تبدیل شده به خاک و گاز] و ایجاد اجزای معدومه و درآوردن ارواح در ابدان باردگر بعد از مرگ، تمام

(۱) مؤلف این اثر محمد قرطبی مالکی در سال ۶۷۱ هـ. [۱۲۷۲ م.] وفات نمود. کتاب مختصر تذکره قرطبی از سوی حقیقت کتاب اوی در سال ۱۴۲۱ هـ. [۲۰۰۰ م.] باز نشر شده است.

خلایق را زنده کردن و از گور برانگیختن و به موقف حشر آوردن. [ازین رو بدان روز قیامت گفته می‌شود].

[گیاهان از هوا گاز دی اکسید کربن و از خاک آب و املاح را، یعنی مواد موجود در خاک را می‌گیرند و با هم ترکیب می‌کنند. بنابراین، آنها اجسام آلی و اجزای سازندهٔ اعضای ما را تشکیل می‌دهند.

مثل این مدبر جاهل آنست که بیماری را طیب پرهیز فرماید، پرهیز نکند و گوید طیب را از ناپرهیز کردن من چه زیان بود؟ و هر چه زیانکار بود بخورد. سخن او راست بود و لکن هلاک شود. طیب برای آن نگفت تا رضای او

(۱) شرف الدین احمد بن یحیی منیری در سال ۷۸۲ هـ. [۱۳۸۰ م.] وفات نمود. در شهر بھار هندوستان زندگی کردند و در هماغجا نیز به خاک سپرده شدند. منیر نام روستایی از توابع شهر بھار می‌باشد. شاه عبد الحق دهلوی رحمة الله علیه در کتاب «أخبار الأخیار» سرگذشت و مناقب ایشان را به تفصیل بیان کرده‌اند.